
1
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 8 6 6 4, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022 
 
Nomear a servidora Lilian Kelly 
Poltronieri como Chefe da Seção de 
Transporte Escolar e Movimentação de 
Pessoal. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º NOMEAR a servidora LILIAN KELLY POLTRONIERI, 
matrícula nº 9.847, ocupante do cargo de provimento efetivo denominado Agente 
Administrativo/Administrativo, Contábil e Financeiro, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, para exercer as atribuições do cargo da função denominada 
CHEFE DA SEÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR E MOVIMENTAÇÃO DE 
PESSOAL, no período de 13 de setembro de 2022 a 02 de outubro de 2022, para 
responder pelos assuntos pertinentes da seção, substituindo a titular do cargo, o 
Sr. Ronaldo Assaí, matrícula nº 22.078, durante seu afastamento por ocasião das 
férias do servidor. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de 
setembro de 2022. 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR 



2
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O Nº 2 8 6 6 5, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022 

 
Tornar Público em conformidade com o 
contido na Lei Complementar n. 1883/2012 
e suas alterações posteriores, em 
conformidade com o Edital do Concurso 
Público 01/2022. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo I, 

que faz parte integrante deste decreto, que não atenderam à convocação, 

desistentes, desclassificados por não apresentarem a documentação exigida ou 

não atendimento dos requisitos previstos no edital, para assumir a vaga à qual 

foram convocados, em concordância ao Edital de convocação nº. 01/2022 do 

Concurso Público Municipal, Edital nº. 01/2022. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de 
setembro de 2022. 

 
 
 
 

 Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 
 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 

Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



3
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 

ANEXO I 

 



4
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O Nº 2 8 6 6 6, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022 

 
Tornar Público em conformidade com o 
contido na Lei Complementar n. 1883/2012 
e suas alterações posteriores, em 
conformidade com o Edital do Concurso 
Público 01/2022. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo I, 

que faz parte integrante deste decreto, que não atenderam à convocação, 

desistentes, desclassificados por não apresentarem a documentação exigida ou 

não atendimento dos requisitos previstos no edital, para assumir a vaga à qual 

foram convocados, em concordância ao Edital de convocação nº. 02/2022 do 

Concurso Público Municipal, Edital nº. 01/2022. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de 
setembro de 2022. 

 
 
 
 

 Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 
 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 

Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



5
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 

ANEXO I 

 



6
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 8 6 6 7, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022 
 
 
Exonerar a servidora Elma Giane Assueiro 
Carneiro. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 01 de setembro de 2022, 

a servidora ELMA GIANE ASSUEIRO CARNEIRO, matrícula nº 7.279, do 

cargo do quadro de provimento em comissão denominado CHEFE DA DIVISÃO 

DE PLANEJAMENTO DE ENSINO, lotada na Divisão de Planejamento de 

Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, voltando a ocupar o cargo de 

provimento efetivo denominado Professor, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, conforme consta no Processo Administrativo 010086/2022. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de 
setembro de 2022. 
 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município          

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



7
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 4 9 1 1 

Torna público o resultado dos recursos 

interpostos frente a Portaria n° 4883 e torna 

pública as notas dos servidores com relação 

ao 1º período da promoção referente ao 

biênio de 01 de julho de 2018 à 30 de junho 

de 2020. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 

uso das atribuições previstas na Lei nº 1881, de 05 de abril de 2012 e no Decreto 

Regulamentar nº 22.691 de 23 de 23 de dezembro de 2015, 

 

Considerando os procedimentos de avaliação e os critérios de promoção 

estabelecidos pelo Decreto Regulamentar Nº 22.691 de 23 de dezembro de 

2015 e Portaria Nº 4883 de 27 de julho de 2022 

 

Considerando que a Comissão de Desenvolvimento Funcional nomeada pela 

Portaria Nº 4760 de 29 de março de 2022 gerenciou as atividades de 

organização dos trabalhos, aplicação dos questionários de avaliação de 

desempenho e analisou os recursos; 

 

Considerando as informações contidas no banco dados da Divisão de Recursos 

Humanos da Secretaria Municipal de Administração a respeito da vida funcional 

dos servidores municipais; 

 

Considerando a Portaria Nº 4777 de 11 de abril de 2022 e alterações; 

 

Considerando a Portaria Nº 4813 de 06 de maio de 2022; 

 

Considerando a Portaria Nº 4910 de 02 de setembro de 2022;  

 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



8
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

Considerando os processos administrativos 008778-2022; 009028-2022; 

009030-2022; 009131-2022; 009267-2022 e 009162-2022; 

 

Considerando o resultado provisório publicado na Portaria 4883, de 29 de julho 

de 2022 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1° Tornar público o resultado do julgamento dos recursos 

interpostos em face do procedimento de avaliação de desempenho para 

promoção do Quadro Geral da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, 

conforme Anexo I desta Portaria. 

Parágrafo único. O deferimento de recurso não implica 

necessariamente na promoção do Interessado, pois deverão ser satisfeitos os 

demais requisitos do Decreto n° 22.691, de 23 de dezembro de 2015, para o 

avanço funcional. 

Art. 2° Retifica a nota do 1º período atribuída por meio da Portaria 

4883 de 29 de julho de 2022 a servidora de matrícula 9878, de 1410 (mil 

quatrocentos e dez) para 1510 (mil, quinhentos e dez) pontos. 

Art. 3° Tornar pública a nota referente ao 1º período da Promoção do 

biênio 2018/2020 conforme Anexo II desta Portaria. 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de publicação e revoga 

as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de 
setembro de 2022. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município



9
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
ANEXO I 

PORTARIA 4911 
 

Matrícula do 
Requerente Processo Pontuação anterior Pontuação após 

recurso Situação 

7859 008778-2022 de 01 de agosto de 2022 1500 PONTOS 1800 PONTOS DEFERIDO 

8625 009028-2022 de 05 de agosto de 2022 525 PONTOS 550 PONTOS DEFERIDO 

8627 009030-2022 de 05 de agosto de 2022 EXCLUÍDO EXCLUÍDO INDEFERIDO 

8646 009131-2022 de 09 de agosto de 2022 900 PONTOS 1400 PONTOS DEFERIDO 

10271 009267-2022 de 11 de agosto de 2022 1875 PONTOS 1875 PONTOS INDEFERIDO 

10349 009162-2022 de 10 de agosto de 2022 1293 PONTOS 1293 PONTOS INDEFERIDO 
 

 



10
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
ANEXO II 

PORTARIA 4911 
 

Matrícula Nível Classe Nota do 1º 
período 

Nota do 1º período após 
recursos 

7391 PER-11J I 1000 1000 
7392 PER-11J I 1000 1000 
7395 PER-14C I 1735 1735 
7526 EDF-14K I 972 972 
7531 PER-15K II 1495 1495 
7536 PER-15I II 1900 1900 
7750 PER-11E I 961 961 
7756 PER-14I I 1000 1000 
7763 PER-11C I 1122 1122 
7859 PER-12D II 1500 1800 
7924 PER-11D I 1536 1536 
7928 PER-11K I 880 880 
7934 PER-11D I 1250 1250 
7954 PER-11E I 1493 1493 
7956 PER-12E II 1220 1220 
8006 PER-11D I 943 943 
8041 PER-14K I 1793 1793 
8110 PER-14K I 1000 1000 
8111 PER-14K I 1367 1367 
8112 PER-14K I 972 972 
8116 PER-15K II 825 825 
8120 PER-14K I 1904 1904 
8121 PER-14J I 1000 1000 
8473 PER-14G I 986 986 
8476 PER-14H I 972 972 
8625 PER-14O I 525 550 
8626 PER-14O I 958 958 
8627 PER-14O I - - 
8631 PER-15O II 1720 1720 
8646 PER-14F I 900 1400 
8649 PER-12D II 1880 1880 
8662 EDF-14G I 916 916 
8665 EDF-14F I 1500 1500 
8697 PER-11D I 827 827 
8732 PER-14G I 1636 1636 
8812 PER-15G II 1000 1000 
8835 PER-11D I 975 975 
9017 PER-11D I 965 965 
9034 PER-14F I 1529 1529 
9088 PER-11D I 972 972 
9089 PER-11F I 965 965 
9331 PER-15O II 1000 1000 
9359 PER-11F I 808 808 
9360 PER-11E I 979 979 
9468 PER-15O II 1780 1780 



11
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

9707 PER-15D II 2000 2000 
9843 EDF-15D II 1475 1475 
9846 PER-15D II 1925 1925 
9876 PER-14D I 1399 1399 
9877 PER-14C I 832 832 
9878 PER-15D II 1410 1510 
9880 PER-12D II 875 875 
9882 PER-11D I 795 795 
9883 PER-11C I 919 919 
9978 PER-15D II 975 975 
9981 PER-11D I 986 986 
9983 PER-11D I 1786 1786 
9984 PER-11D I 1100 1100 
10002 PER-14D I 398 398 
10010 PER-15D II 1670 1670 
10012 PER-14C I 1772 1772 
10013 PER-15D II 630 630 
10015 PER-14D I 693 693 
10017 PER-11D I 1000 1000 
10018 PER-12D II 1790 1790 
10021 PER-11D I 1751 1751 
10022 PER-11D I 894 894 
10025 PER-12D II 1845 1845 
10026 PER-12D II 1800 1800 
10027 PER-11C I 979 979 
10028 PER-11D I 972 972 
10235 PER-11C I 1050 1050 
10271 PER-14C I 1875 1875 
10272 PER-14C I 950 950 
10273 PER-14C I 1750 1750 
10290 PER-11C I 1011 1011 
10296 PER-14C I 1618 1618 
10297 PER-11C I 1000 1000 
10298 PER-11B I 983 983 
10320 PER-14C I 1786 1786 
10321 PER-11C I 1881 1881 
10323 PER-11C I 850 850 
10324 PER-11C I 976 976 
10344 PER-14C I 1936 1936 
10347 PER-11C I 986 986 
10348 PER-11C I 800 800 
10349 PER-11C I 1293 1293 
10352 PER-11C I 950 950 
10360 PER-14C I 490 490 

 
 



12
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2022 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 03º 

 
   O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em 

conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 01/2022, CONVOCA os 

candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 

Administração da Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo de Comparecimento e retirada da relação de 

documentos necessários para investidura no cargo público, no período de 06 de setembro à 13 de setembro de 
2022, de acordo com o disposto no Edital de abertura do C.P. nº 01/2022, conforme segue: 

  

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado munido dos documentos 

necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los 

incompletos. 

 Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 05 de setembro de 2022. 
 
 
 
 

 

Nº Geral Nome do Candidato 
 

Cargo/Área 
 

ENSINO MÉDIO COMPLETO 

TÉCNICO MUNICIPAL DE NIVEL MÉDIO 

1 3º JUCIANE MONTEIRO BATISTA ENFERMAGEM 

2 4º BIANCA SANTOS MALAQUIAS ENFERMAGEM 

ENSINO SUPERIOR COMPLETO 
TÉCNICO MUNICIPAL DE NIVEL SUPERIOR 

3 2º FABIO ROBERTO FERREIRA ECONOMIA 
4 2º SÉRGIO LUCAS AVILLA DA SILVA ENGENHARIA ELÉTRICA 
5 6º ANDERSON COELHO DE SOUZA ENFERMAGEM 
6 7º LAÍS LENDZION ENFERMAGEM 
7 3º ABDOM MURILO BARBOSA SANCHEZ FONOAUDIOLOGIA 

GRUPO MAGISTÉRIO 
8 24º ANGELICA PRESTES ROSAS PROFESSOR 
9 25º JOSIEL BENEDITO DE ANDRADE PROFESSOR 
10 26º MAYARA DE GOES BATISTA PROFESSOR 
11 27º THALIA DE BIASSIO PROFESSOR 
12 28º LUCILENE FERREIRA DA ROSA PROFESSOR 
13 29º LILIAN MARIA BERNARDO PROFESSOR 
14 30º ANDREA MUSIAL PROFESSOR 
15 31º ANGÉLICA FURQUIM DE CAMARGO PROFESSOR 
16 32º VANIA MIRIA COELHO CLEMENTE PROFESSOR 
17 33º LEANDRO SOARES MACHADO PROFESSOR 

Luciano Alves da Costa        Izomar de Oliveira Pucci          Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos Humanos             Secretário Municipal de Administração           Prefeito 



13
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Telêmaco Borba – PR, 01 de setembro de 2022. 
 

Edital nº 001/2022 
Bolsa de Estudos UNIFATEB/COLÉGIO DOM BOSCO 2023   

 
A Prefeitura de Telêmaco Borba leva ao conhecimento dos interessados a 

abertura de processo seletivo para a oferta do total de vagas abaixo descritas, 
relacionadas aos cursos de graduação e técnico presenciais da UNIFATEB, bem 
como as vagas disponíveis no Colégio Dom Bosco de Telêmaco Borba, destinadas à 
comunidade, para ingresso no ano letivo de 2023, nos termos da Lei Municipal n. 
2142/2015 e do Decreto Municipal n. 26273, de 12 de novembro de 2019. 
 

1. A seleção seguirá as exigências deste edital e dos acima referidos atos normativos 
para os seguintes cursos: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIFATEB 
GRADUAÇÃO 

CURSO QUANTIDADE DE VAGAS 
Administração 02 
Agronomia EAD 02 
Ciências Contábeis 02 
Direito 02 
Educação Física - Bacharelado 02 
Enfermagem 02 
Engenharia Civil 02 
Engenharia de Produção 02 
Engenharia Mecânica 02 
Engenharia Química 02 
Fisioterapia 02 
Odontologia 02 
Pedagogia 02 
Psicologia 02 

TÉCNICO 
CURSO QUANTIDADE DE VAGAS 
Enfermagem 02 

COLÉGIO DOM BOSCO  
ANO QUANTIDADE DE VAGAS 

1º Ano Ens. Fundamental I 02 



14
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

2. As bolsas ofertadas são integrais destinadas a estudantes brasileiros residentes no 
município de Telêmaco Borba, não portadores de diploma de curso superior, nos 
termos do art. 3º, IV, da Lei Municipal 2142/2015, ressalvada a possibilidade de 
cancelamento da concessão da bolsa com base nas hipóteses previstas em lei, 
reprovação ou em decorrência de penalidade imposta pela instituição ao bolsista, por 
violação às suas normas internas. 
 

3. Não poderão participar novamente do processo seletivo tratado por este edital os 
alunos beneficiários reprovados pela instituição concedente em ano (s) anterior (es), 
sendo excepcionalmente admitida a participação em casos de não preenchimento da 
vaga e ausência de procura pela mesma, hipótese em que poderão os alunos 
reprovados apresentar documentos, desde que não haja concorrentes. A exceção não 
se aplica a alunos que tenham tido a bolsa cancelada por infrações ao regimento 
interno e as normas legais e institucionais. 
 

4. A UNIFATEB / COLÉGIO DOM BOSCO reserva-se o direito de não abrir turma nos 
cursos em que o número de matrículas de pagantes não seja suficiente para o 
equilíbrio econômico e financeiro da instituição, ficando sem efeito a concessão das 
bolsas previstas neste edital. 
 

5. As bolsas de que tratam a Lei Municipal e este edital dizem respeito às mensalidades 
do curso, excluindo-se da gratuidade os valores cobrados a título de dependência, 
requerimentos de provas de segunda chamada ou substitutivas, materiais escolares, 
materiais didáticos, lanches, transporte, uniformes ou quaisquer outros documentos 
que o aluno desejar obter da instituição, submetendo-se ele às cobranças feitas dos 
alunos/acadêmicos que contratam os serviços em caráter ordinário. 
 

6. As taxas referentes ao material didático deverão ser pagas integralmente no ato da 
matrícula. 

 

7. Compõem a Comissão de Avaliação e Acompanhamento da Execução das Exigências 
Previstas nos Artigos 3º e 7º da Lei 2142/2015 os servidores nomeados no Decreto nº 
26.511 de 28 de fevereiro de 2020.  
 

8. Além dos demais requisitos previstos na legislação educacional, nas normas internas 
da instituição, na Lei e no Decreto municipal, o principal requisito socioeconômico para 
que o candidato possa obter a bolsa é renda bruta mensal per capita familiar de um 
salário-mínimo e meio. 
 



15
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

 
9. Cronograma do processo seletivo: 

 
1ª FASE – INSCRIÇÃO 

05/09/2022 a 
14/09/2022   

Inscrição através do ambiente virtual no site da UNIFATEB/Dom Bosco. 

2ª FASE – PROVA PRESENCIAL 
18/09/2022, às 

14h 
Prova presencial na UNIFATEB. 

3ª FASE – APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 
26/09/2022 a 
30/09/2022 

Após resultado classificatório da 2ª fase, a Comissão, formada por 
servidores municipais, conforme o Decreto nº 26.511, de 28 de fevereiro 
de 2020, publicará em Boletim Oficial a relação dos contemplados para 
orientações de local e data de comparecimento, os quais deverão 
apresentar os documentos exigidos nesse edital, sob pena de ser 
desclassificado. Caso o documento não seja apresentado ou esteja em 
desacordo com o descrito no ato da inscrição, haverá nova convocação 
para o chamamento do próximo candidato da ordem classificatória. 

 
A data de publicação do resultado final e a data da matrícula dos aprovados, será 
amplamente divulgada pela instituição de ensino (em sua página da internet) e pelo 
Município (Boletim Oficial e na página da internet). 

  
 

Os documentos exigidos são os seguintes (conforme previsão no Decreto Municipal n. 

26273, de 12 de novembro de 2019 e seus anexos): 
 

a. Documento de identificação com foto do candidato e dos demais membros do grupo 
familiar (todas as pessoas que residam com o candidato); 

b. Carteira de trabalho de todos os membros do grupo familiar; 
c. Comprovante de residência; 
d. Comprovante de separação ou divórcio dos pais, ou certidão de óbito, no caso de um 

deles não constar do grupo familiar do candidato por essas razões; 
e. Comprovante de rendimentos do candidato e dos integrantes de seu grupo familiar; 
f. Cópia de decisão judicial, acordo homologado judicialmente ou escritura pública 

determinando o pagamento de pensão alimentícia, caso esta tenha sido abatida da 
renda bruta de membro do grupo familiar; 

g. Comprovação da existência de união estável no grupo familiar, quando for o caso, por 
meio de pelo menos um dos seguintes documentos: 



16
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

h. Atestado de união estável emitido por órgão governamental; 
i. Declaração de imposto de renda em que um dos interessados conste como 

dependente; 
j. Declaração regularmente firmada em cartório; 
k. Anotação constante na Carteira Profissional e/ou na Carteira de Trabalho e 

Previdência Social, feita pelo órgão competente; 
l. Certidão ou documento similar emitido por autoridade de registro civil; 
m. Comprovação de união estável emitida por juízo competente; 
n. Declaração, sob as penas da lei, de duas pessoas que atestem a existência da união 

estável; 
o. Certidão de casamento religioso; 
p. Histórico escolar do Ensino Médio; 
q. Comprovante de Cadastro Único (não obrigatório, apenas para quem possui). 

 
Os documentos apresentados devem ser por meio de fotocópia acompanhada do seu 
original para conferência. 
 
DOS ATOS DA COMISSÃO 
 

10. À comissão de seleção é facultada a solicitação de outros documentos 
complementares, caso entenda necessários. 
 

11. Será considerado inapto, mesmo que tenha sido aprovado, aquele candidato que não 
apresentar toda a documentação exigida ou não se enquadrar nos requisitos de renda 
bruta mensal per capita familiar de um salário-mínimo e meio. 
 

12. Após a prova presencial, caso o candidato seja classificado, deverá apresentar toda 
a documentação, que será o fator definidor da concessão das bolsas. 
 

13. Na hipótese de haver empate entre os candidatos, serão utilizados os critérios de 
desempate previstos no Decreto Municipal que rege o processo seletivo. 
 

14. Os candidatos, além de se submeterem às exigências deste edital, da Lei e do Decreto 
municipal que a regulamenta, deverão atender aos requisitos previstos na legislação 
federal para ingresso no ensino superior ou no ensino fundamental. 
 

15. A avaliação de conhecimento para quem concorrer às vagas dos cursos de graduação 
e técnico será através de prova presencial, na UNIFATEB, composta por questões de 



17
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Língua Portuguesa, História, Geografia, Matemática, Física, Química, Biologia 
Humana e uma redação. 
 

16. A seleção dos bolsistas que ingressarão no 1º ano do Ensino Fundamental dar-se-á 
pelo critério da renda bruta per capita familiar, sendo contemplados aqueles que, 
dentro do limite de vagas, possuam menor renda. 
 

17. Na hipótese de não serem preenchidas as vagas ofertadas para os aprovados em 1ª 
chamada, será publicado novo edital com o número de vagas remanescentes, com a 
convocação de todos os demais candidatos classificados para aquelas vagas, a fim 
de que compareçam em data e hora a serem designadas, sob pena de se entender 
ter havido, pelo candidato, renúncia à vaga. 
 

18. Assim como os demais alunos/acadêmicos, uma vez matriculados, submetem-se os 
bolsistas às normas internas da instituição, previstas no seu Regimento Geral, nas 
portarias e resoluções expedidas por seus órgãos unipessoais ou colegiados. 
 

19. A concessão das bolsas referidas neste edital dependerá de aprovação prévia pela 
Comissão Municipal de Avaliação de Concessão de Bolsas de Estudo, que será 
instituída por ato do Prefeito Municipal, não havendo, por parte daquele que obteve 
melhor desempenho na avaliação de conhecimento, direito adquirido à bolsa antes do 
posicionamento definitivo da comissão referida neste tópico. 
 

20. Eventuais casos omissos serão sanados pela Comissão de Avaliação e 
Acompanhamento da Execução das Exigências Previstas nos Artigos 3º e 7º da Lei 
2142/2015. 

 

21. A publicação do nome dos beneficiados pelas bolsas levará em conta os requisitos da 
Lei 2142/2015 e não necessariamente a classificação nas provas, cuja divulgação de 
lista ficará ao critério da Comissão de Avaliação. 

 

22. A publicação com os nomes dos beneficiados deverá ser divulgada apenas com os 
dois primeiros classificados, referente ao número de vagas em cada curso. 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 



18
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 86/2022 

 
PROTOCOLO Nº 31027/2022 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
DENIPOTTI & DENIPOTTI COMÉRCIO E RECAUCHUTAGEM DE PNEUS LTDA 
 

 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
2 Conserto nº 03 para pneus Diagonais  

Dimensão: 105 mmNúmero de Lonas: 2Para 
veículos utilitários/carga, no serviço de 
Recapagem 

UN 100 R$33,90 R$3.390,00 

3 Conserto nº 04 para pneus Diagonais  
Dimensão: 135 mmNúmero de Lonas: 2Para 
veículos utilitários/carga, no serviço de 
Recapagem 

UN 100 R$33,90 R$3.390,00 

8 Conserto nº 12 para pneus Radiais  
Dimensões: 115x70 mmNúmero de Lonas: 
1Para veículos utilitários/carga, no serviço de 
Recapagem 

UN 100 R$53,30 R$5.330,00 

16 Recapagem a frio de Pneu 11R22,5 
borrachudo; Radial;  Manter o desenho 
original;  Profundidade mínima  dos sulcos: 14 
mm;  Aplicação: em eixos de tração para uso 
em serviços regional Conforme Termo de 
Referência. 

UN 10 R$794,50 R$7.945,00 

18 Recapagem a frio de pneu 275/80 22,5, Liso; 
Radial;  Manter o desenho original; 
Profundidade mínima dos sulcos: 17,9mm; 
Aplicação: Misto; Conforme Termo de 
Referência. 

UN 60 R$749,83 R$44.989,80 

19 Recapagem a frio de Pneu 275/80 R22.5, 
Borrachudo; Radial; Manter o desenho 
original; Profundidade mínima dos sulcos: 
18,0mm;  Aplicação: Misto;  Conforme Termo 
de Referência. 

UN 24 R$774,58 R$18.589,92 

24 Recapagem a quente de Pneu 12.4 24, 
Borrachudo; Diagonal;Manter o desenho 
original; Profundidade mínima dos sulcos: 
34,9mm.; Conforme Termo de Referência. 

UN 20 R$1.429,50 R$28.590,00 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
4 Conserto nº 05 para pneus Diagonais 

Dimensão: 165 mmNúmero de Lonas: 4Para 
veículos utilitários/carga, no serviço de 
Recapagem 

UN 100 R$44,98 R$4.498,00 

5 Conserto nº 06 para pneus Diagonais 
Dimensão: 245 mmNúmero de Lonas: 6Para 
veículos utilitários/carga, no serviço de 
Recapagem 

UN 100 R$44,98 R$4.498,00 

6 Conserto nº 07 para pneus Diagonais  
Dimensão: 300 mmNúmero de Lonas: 6Para 
veículos utilitários/carga, no serviço de 
Recapagem 

UN 100 R$69,98 R$6.998,00 

25 Recapagem a quente de Pneu 12.5/80-18, 
Borrachudo; Diagonal; Manter o desenho 
original; Profundidade mínima dos sulcos: 
24,6mm;  Aplicação: Misto; Conforme Termo 
de Referência. 

UN 10 R$1.519,90 R$15.199,00 

29 Recapagem a quente de Pneu 17.5x25, 
Borrachudo;  Diagonal;  Manter o desenho 
original; Profundidade mínima dos sulcos: 
24mm; Aplicação: Misto; Conforme Termo de 
Referência. 

UN 20 R$2.634,95 R$52.699,00 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 



19
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

1 Recapagem a frio de pneu 1000 R20, 
Borrachudo; Radial; Manter o desenho 
original;  Profundidade mínima dos sulcos: 
23,0mm; Aplicação: Misto;  
Conforme Termo de Referência. 

UN 130 R$368,45 R$47.898,50 

11 Conserto nº 42 para pneus Radiais 
Dimensões: 260x130 mmNúmero de Lonas: 
4Para veículos utilitários/carga, no serviço de 
Recapagem 

UN 100 R$134,99 R$13.499,00 

12 Conserto nº 44 para pneus Radiais 
Dimensões: 335x130 mmNúmero de Lonas: 
4Para veículos utilitários/carga, no serviço de 
Recapagem 

UN 100 R$99,99 R$9.999,00 

27 Recapagem a quente de Pneu 1400 R24, 
Borrachudo;Radial;  Manter o desenho 
original; Profundidade mínima dos sulcos: 
24mm; Conforme Termo de Referência. 

UN 30 R$1.959,95 R$58.798,50 

28 Recapagem a quente de Pneu 16.9-30, 
Borrachudo; Diagonal;  Manter o desenho 
original; Profundidade mínima dos sulcos: 
38,5mm;  Conforme Termo de Referência. 

UN 8 R$3.122,85 R$24.982,80 

32 Recapagem a quente de Pneu 23.1-26, 
Borrachudo; Diagonal;  Manter o desenho 
original; Profundidade mínima dos sulcos: 
41mm;  Aplicação: Misto; 
Conforme Termo de Referência. 

UN 4 R$4.294,75 R$17.179,00 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
7 Conserto nº 10 para pneus Radiais 

Dimensões: 75x55 mmNúmero de Lonas: 
1Para veículos utilitários/carga, no serviço de 
Recapagem 

UN 100 R$154,00 R$15.400,00 

17 Recapagem a frio de Pneu 215x75 R 17,5, 
borrachudo Radial; Manter o desenho original; 
Profundidade dos sulcos: 15 mm;  
Aplicação: em eixos de tração para uso em 
serviço regional; Conforme Termo de 
Referência. 

UN 100 R$679,00 R$67.900,00 

20 Recapagem a frio de pneu 7.50 R16 
Borrachudo; Radial; Manter o desenho 
original; Profundidade dos sulcos: 15 mm; 
Conforme Termo de Referência. 

UN 30 R$545,00 R$16.350,00 

21 Recapagem a frio de pneu 7.50-16, 
Borrachudo; Diagonal;  Manter o desenho 
original; Profundidade mínima dos sulcos: 
15mm;Conforme Termo de Referência. 

UN 34,0000 R$500,00 R$17.000,00 

22 Recapagem a frio de Pneu 900 X 20, 
Borrachudo; Diagonal;  Manter o desenho 
original; Profundidade mínima dos sulcos 
12,0mm; Aplicação: Misto;Conforme Termo 
de Referência. 

UN 30 R$645,00 R$19.350,00 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
9 Conserto nº 14 para pneus Radiais  

Dimensões: 130x85 mmNúmero de Lonas: 
1Para veículos utilitários/carga, no serviço de 
Recapagem 

UN 100 R$62,00 R$6.200,00 

10 Conserto nº 40 para pneus Radiais 
Dimensões: 40x100 mmNúmero de Lonas: 3 
Para veículos utilitários/carga, no serviço de 
Recapagem 

UN 100 R$63,00 R$6.300,00 

13 Conserto nº 46 para pneus Radiais 
Dimensões: 440x180 mmNúmero de Lonas: 
4Para veículos utilitários/carga, no serviço de 
Recapagem 

UN 100 R$114,99 R$11.499,00 

14 Conserto nº 02 para pneus Diagonais 
Dimensão: 85 mmNúmero de Lonas: 2Para 
veículos utilitários/carga, no serviço de 
Recapagem 

UN 100 R$29,98 R$2.998,00 

15 Recapagem a frio de Pneu 1000 R20;  
Radial; Manter o desenho original; 
Profundidade mínima dos sulcos: 15,5mm; 
Aplicação: Misto;  
Conforme Termo de Referência. 

UN 20 R$710,00 R$14.200,00 

23 Recapagem a quente de Pneu 12.0-16,5, 
Borrachudo; Diagonal;   Manter o desenho 
original; Profundidade mínima dos sulcos: 
16,6mm;  Conforme Termo de Referência. 

UN 20 R$920,00 R$18.400,00 



20
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

26 Recapagem a quente de Pneu 14.9x28, 
Borrachudo; Diagonal; Manter o desenho 
original; Profundidade mínima dos sulcos: 
37,3mm; Conforme Termo de Referência. 

UN 4 R$1.912,50 R$7.650,00 

30 Recapagem a quente de Pneu 18.4-30, 
Borrachudo;  Diagonal; Manter o desenho 
original; Profundidade mínima dos sulcos: 
39,7mm;  Conforme Termo de Referência. 

UN 6 R$2.960,00 R$17.760,00 

31 Recapagem a quente de Pneu 18.4x34, 
Borrachudo; Diagonal; Manter o desenho 
original; Profundidade mínima dos sulcos: 
39,5mm;  Conforme Termo de Referência. 

UN 6 R$3.075,00 R$18.450,00 

VALOR TOTAL:   R$ 607.930,52 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
VALOR TOTAL:  R$ 607.930,52 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 5 de setembro de 2022. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



21
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 99/2022 

 
PROTOCOLO Nº 36514/2022 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
CAMACUA MAQUINAS E MOTORES EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Areia, nas seguintes 

especificações mínimas:  
Média, lavada. 

TIBAGI MT3 435 R$149,98 R$65.241,30 

2 Areia, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Média, lavada. 

TIBAGI MT3 145 R$149,98 R$21.747,10 

5 Compensado fenólico, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Medidas: 1,60m x 2,20m; 
Espessura de 15 mm;  
5 camadas de lâmina; 
Faces em madeira de pinus ou 
pinho; 
Faces corrigidas com massa 
acrílica. 

REGERIT UN 683 R$215,41 R$147.125,03 

6 Compensado fenólico, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Medidas: 1,60m x 2,20m; 
Espessura de 15 mm;  
5 camadas de lâmina; 
Faces em madeira de pinus ou 
pinho; 
Faces corrigidas com massa 
acrílica. 

REGERIT UN 227 R$215,41 R$48.898,07 

11 Lona plástica, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Dimensões (LxC) 6m x 100m. 
Bobina com 90 kg. 

LONAS PARANA BOBI 244 R$934,89 R$228.113,16 

12 Lona plástica, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Dimensões (LxC) 6m x 100m. 
Bobina com 90 kg. 

LONAS PARANA BOBI 81 R$934,89 R$75.726,09 

13 Madeirite, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Medidas: 1,10m X 2,20 m;  
Espessura de 12 a 15mm; 
Faces de pinheiro, lixadas; 
Faces corrigidas com massa 
acrílica;  
Miolo em placas de madeira 
juntadas, 
Com imunização contra 
organismos xilófagos 
causadores de biodegradação 
da madeira;  
Pintado. 

REGERIT UN 608 R$89,10 R$54.172,80 

14 Madeirite, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Medidas: 1,10m X 2,20 m;  
Espessura de 12 a 15mm; 
Faces de pinheiro, lixadas; 
Faces corrigidas com massa 
acrílica;  
Miolo em placas de madeira 
juntadas, 
Com imunização contra 

REGERIT UN 202 R$89,10 R$17.998,20 



22
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

organismos xilófagos 
causadores de biodegradação 
da madeira;  
Pintado. 

15 Manta asfáltica, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Aluminizada; 
Impermeável; 
Espessura: 1mm; 
Medidas (LxC): 45cm x 10m. 

KALA RL 518 R$77,60 R$40.196,80 

16 Manta asfáltica, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Aluminizada; 
Impermeável; 
Espessura: 1mm; 
Medidas (LxC): 45cm x 10m. 

KALA RL 172 R$77,60 R$13.347,20 

23 Placas em MDF lisa com as 
seguintes especificações 
mínimas:   
Medidas (CxL) 2,75 x 1,83 m;  
Espessura de 15 mm;  
Com dupla face;  
Cores variadas; 
Sem bordas; 
Madeira utilizada pinus;  
Revestimento em melamina; 
Termofundido com pressão e 
calor. 

MASISA UN 353 R$277,05 R$97.798,65 

32 Tela em arame galvanizado, 
nas seguintes especificações 
mínimas: 
Arame galvanizado a fogo 
(60g/m²); 
Altura de 1,20 metros; 
Tela com malha de 3"; 
Bitola 16 BWG (1,65mm); 
Malha hexagonal. 
Rolo com 50 metros. 

ARCELORMITAL RL 45 R$629,99 R$28.349,55 

41 Vergalhão 1", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Aço CA-50; 
Acabamento nervurado; 
Barra com 12 metros. 

ARCELORMITAL BARR 278 R$395,68 R$109.999,04 

47 Gancho bicromatizado 16x30, 
nas seguintes especificações 
mínimas: 
Com rosca;  
Pacote com 100 unidades. 

SAO RAFAEL PCT 420 R$27,14 R$11.398,80 

52 Bucha S10mm, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Composição: nylon; 
Laterais com dentes e aletas. 
Pacote com 100 unidades. 

USAF PCT 1.310 R$6,33 R$8.292,30 

54 Mangueira de jardim ½", nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Trançada de fio de nylon; 
Camada interna e externa em 
PVC; 
Comprimento de 30 metros.  
Deverá acompanhar: engate 
roscável e esguicho. 

KALA UN 450 R$83,61 R$37.624,50 

56 Manta asfáltica, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Aluminizada; 
Impermeável; 
Espessura: 1mm; 
Medidas (LxC): 20cm x 10m. 

KALA RL 690 R$51,00 R$35.190,00 

61 Mola hidráulica aérea para 
porta nas seguintes 
especificações mínimas:  
Fixação na parte superior; 
Permite abrir lado direito e 
esquerdo; 
Ângulo de abertura de 145°; 
Para portas de 80cm; 
Com regulagens para 
fechamento, permitindo 

KALA UN 340,0000 R$138,23 R$46.998,20 



23
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

ajustes de força e velocidade 
de fechamento; 
Fechamento automático. 

64 Parafuso 4,2mm x 25mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:   
Autoatarraxante;  
Cabeça panela;  
Composição: aço carbono;  
Embalagem com 100 
unidades. 

CISER EMB 330 R$24,24 R$7.999,20 

65 Parafuso 4,2mm x 45mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:   
Autoatarraxante;  
Cabeça chata;  
Composição: aço carbono;  
Embalagem com 100 
unidades. 

CISER EMB 330 R$24,24 R$7.999,20 

66 Parafuso 4,8mm x 50mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:   
Autoatarraxante;  
Cabeça chata;  
Composição: aço carbono;  
Embalagem com 100 
unidades. 

CISER EMB 370 R$27,02 R$9.997,40 

71 Cadeado 30mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: corpo em latão 
maciço, haste em aço; 
Deverá acompanhar 2 chaves. 

STAM UN 890 R$11,23 R$9.994,70 

80 Prego 12x12, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço 
carbono; 
Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

ARCELORMITAL KG 350 R$18,57 R$6.499,50 

81 Prego 13x15, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço 
carbono; 
Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

ARCELORMITAL KG 386 R$19,17 R$7.399,62 

94 Tábua de pinus 1" x 10", nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Comprimento: 2,60m. 

TROMBETA UN 2.200 R$23,63 R$51.986,00 

95 Tábua de pinus 1" x 8", nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Comprimento: 2,60m. 

TROMBETA UN 2.500 R$18,79 R$46.975,00 

107 Vergalhão 1/2", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Aço CA-50; 
Acabamento nervurado; 
Barra com 12 metros. 

ARCELORMITAL BARR 500 R$86,99 R$43.495,00 

113 Fita zebrada, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: filme de 
polietileno de baixa densidade 
sem adesivo;  
Largura: 70mm; 
Na cor: vermelho e branco; 
Rolo com 200m. 

PLASTCOR RL 1.160 R$7,80 R$9.048,00 

123 Cadeado 60mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: corpo em latão 
maciço, haste em aço; 
Deverá acompanhar 2 chaves. 

WORKER UN 680 R$35,51 R$24.146,80 

135 Fio de nylon 3mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 

DURALINE RL 190 R$150,52 R$28.598,80 



24
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Para roçadeira; 
Bobina com 240m. 

EMANUEL MATERIAIS DE CONSTRUCAO - EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
3 Cimento Portland CP II, nas 

seguintes especificações 
mínimas:  
Composição: clínquer portland 
e gesso; 
Embalagem em saco de papel 
tipo Kraft de 50 kg. 

VOTORAN SACA 2.475 R$34,70 R$85.882,50 

4 Cimento Portland CP II, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Composição: clínquer portland 
e gesso; 
Embalagem em saco de papel 
tipo Kraft de 50 kg. 

VOTORAN SACA 825 R$34,70 R$28.627,50 

7 Forro em PVC, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Branco; 
Espessura: 8mm; 
Largura; 20cm; 
Comprimento de 3 a 7 metros. 

PLASTILIT M² 4.013 R$29,00 R$116.377,00 

8 Forro em PVC, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Branco; 
Espessura: 8mm; 
Largura; 20cm; 
Comprimento de 3 a 7 metros. 

PLASTILIT M² 1.337 R$29,00 R$38.773,00 

9 Guarnição de cedrilho, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Altura x cabeceira x largura: 
2,16m x 98cm x 6cm 
Beneficiado; 
Jogo com 2 peças. 

PORTO INDIO JG 675 R$108,99 R$73.568,25 

10 Guarnição de cedrilho, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Altura x cabeceira x largura: 
2,16m x 98cm x 6cm 
Beneficiado; 
Jogo com 2 peças. 

PORTO INDIO JG 225 R$108,99 R$24.522,75 

17 Pedra, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Britada, n°0. 

AGROROQUE MT3 1.088 R$69,61 R$75.735,68 

18 Pedra, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Britada, n°0. 

AGROROQUE MT3 362 R$69,61 R$25.198,82 

19 Piso cerâmico externo, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Tipo antiderrapante; 
PEI 5; 
Espessura: 7mm; 
Cores e tamanhos a definir. 

ROCHA FORTE M² 2.588 R$36,70 R$94.979,60 

20 Piso cerâmico externo, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Tipo antiderrapante; 
PEI 5; 
Espessura: 7mm; 
Cores e tamanhos a definir. 

ROCHA FORTE M² 862 R$36,70 R$31.635,40 

21 Piso cerâmico liso, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
PEI 5; 
Espessura: 7mm; 
Cores e tamanhos a definir. 

ROCHA FORTE M² 2.588 R$35,96 R$93.064,48 

22 Piso cerâmico liso, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
PEI 5; 
Espessura: 7mm; 
Cores e tamanhos a definir. 

ROCHA FORTE M² 862 R$35,96 R$30.997,52 



25
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

25 Porta almofadada, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Dimensões: 80cm x 2,10m;  
Modelo americana; 
Uso interno e externo; 
9 almofadas;  
Espessura: 33mm;  
Sistema de fixação com 
tarugos transversais nas 
espigas; 
Porta em madeira seca. 

SALETE UN 248 R$290,70 R$72.093,60 

26 Porta almofadada, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Dimensões: 80cm x 2,10m;  
Modelo americana; 
Uso interno e externo; 
9 almofadas;  
Espessura: 33mm;  
Sistema de fixação com 
tarugos transversais nas 
espigas; 
Porta em madeira seca. 

SALETE UN 82 R$290,70 R$23.837,40 

27 Porta lisa, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Dimensões: 80cm x 2,10m; 
Composição: Cedrilho ou Ypê;  
Chapeada;  
Miolo semi oco; 
Requadro feito em madeira 
maciça;  
Enchimento feito com 
madeira;  
Com reforço para fechadura 
nos 2 lados da porta;  
Capa em lâmina de madeira 
lisa. 

GPU UN 248 R$141,12 R$34.997,76 

28 Porta lisa, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Dimensões: 80cm x 2,10m; 
Composição: Cedrilho ou Ypê;  
Chapeada;  
Miolo semi oco; 
Requadro feito em madeira 
maciça;  
Enchimento feito com 
madeira;  
Com reforço para fechadura 
nos 2 lados da porta;  
Capa em lâmina de madeira 
lisa. 

GPU UN 82 R$141,12 R$11.571,84 

29 Tábua de eucalipto 1" x 9", nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Comprimento: 2,60m. 

VALE VERDE UN 1.650 R$24,99 R$41.233,50 

33 Telha ondulada 4mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Medidas: (CxL): 2,44m x 
0,50m; 
Composição: fibrocimento. 

IMBRALIT UN 2.550 R$20,00 R$51.000,00 

34 Telha ondulada 4mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Medidas: (CxL): 2,44m x 
0,50m; 
Composição: fibrocimento. 

IMBRALIT UN 850 R$20,00 R$17.000,00 

39 Tijolo inteiro 6 furos, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Medidas (AxCxL): 14cm x 
19cm x 9cm 
Composição: barro; 
Espessura das paredes 
externas: 7mm.  
Absorção de água: 12%;  

CURIUVA MIL 132 R$541,66 R$71.499,12 



26
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Resistência a compressão: 1,5 
mpa. 

40 Tijolo inteiro 6 furos, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Medidas (AxCxL): 14cm x 
19cm x 9cm 
Composição: barro; 
Espessura das paredes 
externas: 7mm.  
Absorção de água: 12%;  
Resistência a compressão: 1,5 
mpa. 

CURIUVA MIL 43 R$ 541,66 R$ 23.291,38 

43 Vergalhão 5/8", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Aço CA-50; 
Acabamento nervurado; 
Barra com 12 metros. 

GERDAU BARR 375 R$ 148,00 R$ 55.500,00 

44 Vergalhão 5/8", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Aço CA-50; 
Acabamento nervurado; 
Barra com 12 metros. 

GERDAU BARR 125 R$ 148,00 R$ 18.500,00 

45 Viga de eucalipto 2" x 4", nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Comprimento de 5m. 

VALE VERDE UN 1.530 R$35,68 R$54.590,40 

46 Viga de eucalipto 2" x 4", nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Comprimento de 5m. 

VALE VERDE UN 510 R$35,68 R$18.196,80 

49 Argamassa ACI, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Aplicação: pisos e paredes 
internas; 
Composição: cimento 
Portland, agregados minerais 
selecionados e aditivos 
químicos. 
Embalagem com 20kg. 

EUROMAX EMB 2.300 R$12,17 R$27.991,00 

51 Batente de cedrilho, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Altura x Largura x 
Profundidade: 2,10m x 92cm x 
14cm;  
Beneficiado. 

PORTO INDIO UN 280 R$141,07 R$39.499,60 

53 Mangueira de jardim ½", nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Trançada de fio de nylon; 
Camada interna e externa em 
PVC. 

PIETROBON MTS 1.880 R$3,13 R$5.884,40 

55 Mangueira de nível 5/16" x 1,5 
mm, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: PVC; 
Tipo cristal. 

KALA MTS 420 R$2,38 R$999,60 

57 Bucha S6mm, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Composição: nylon; 
Laterais com dentes e aletas. 
Pacote com 100 unidades. 

IVPLAST PCT 1.710 R$6,43 R$10.995,30 

59 Meia cana PVC, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Branca; 
Dimensões (AxL) 3,3 x 3,8cm; 
Comprimento de 6m. 

PLASTILIT UN 1.300 R$45,38 R$58.994,00 

60 Miguelão, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Duplo; 
Embalagem com 200 
unidades. 

RIBEIRO PCT 230 R$34,77 R$7.997,10 

62 Parafuso 3,5mm x 16mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:   
Autoatarraxante;  
Cabeça chata;  

CISER EMB 330 R$16,36 R$5.398,80 



27
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Composição: aço carbono; 
Embalagem com 200 
unidades. 

63 Parafuso 3,5mm x 22mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:   
Autoatarraxante;  
Cabeça chata;  
Composição: aço carbono;  
Embalagem com 200 
unidades. 

CISER EMB 340 R$23,52 R$7.996,80 

67 Parafuso 5,5mm x 65mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:   
Autoatarraxante;  
Cabeça chata;  
Composição: aço carbono;  
Embalagem com 100 
unidades. 

CISER EMB 340 R$38,67 R$13.147,80 

68 Parafuso 5,5mm x 75mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:   
Autoatarraxante;  
Cabeça chata;  
Composição: aço carbono;  
Embalagem com 100 
unidades. 

CISER EMB 330 R$42,45 R$14.008,50 

69 Parafuso 6,1mm x 55mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:   
Autoatarraxante;  
Cabeça chata;  
Composição: aço carbono;  
Embalagem com 100 
unidades. 

CISER EMB 330 R$45,45 R$14.998,50 

70 Parafuso para vaso sanitário, 
nas seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionado em latão; 
Bucha de nylon 8mm; 
Cabeça redonda com 
acabamento cromado; 
Kit composto por 2 pares de: 
parafusos, buchas, arruelas e 
cabeças de acabamento. 

RAYCO KIT 710 R$6,33 R$4.494,30 

72 Cadeado 45mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: corpo em latão 
maciço, haste em aço; 
Deverá acompanhar 2 chaves. 

STAM UN 890 R$20,22 R$17.995,80 

73 Caibro de eucalipto 2" x 3", nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Comprimento a definir. 

VALE VERDE MTS 1.880 R$12,23 R$22.992,40 

74 Caixa d´água nas seguintes 
especificações mínimas: 
Capacidade 1.000 litros; 
Com tampa; 
Material: Polietileno; 
Superfície interna lisa; 
Atóxica; 
Altura com tampa: 95 cm; 
Altura sem tampa: 74 cm; 
Dimensão da boca da caixa 
d'água: 144 cm; 
Dimensão do fundo da caixa 
d'água: 106 cm. 
Conforme norma NBR da 
ABNT. 

FORTLEVE UN 30 R$319,99 R$9.599,70 

75 Cal hidratada, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: hidróxido de 
cálcio e magnésio; 
Em pó seco; 
Embalagem com 20 kg. 

CERRO BRANCO SACA 2.820 R$14,89 R$41.989,80 

78 Porta sanfonada, nas 
seguintes especificações 

PLASTILIT UN 70 R$88,57 R$6.199,90 



28
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

mínimas: 
Cor: branca; 
Composição: PVC e aditivos; 
Medidas (AxL): 2,10 x 0,80m; 
Espessura: 8mm; 
Deverá acompanhar: 
batentes, trilho, puxador e 
trinco. 

82 Prego 13x18, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço 
carbono; 
Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

GERDAU KG 380 R$18,42 R$6.999,60 

83 Prego 15x15, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço 
carbono; 
Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

GERDAU KG 380 R$17,60 R$6.688,00 

84 Prego 17x17, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço 
carbono; 
Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

GERDAU KG 380 R$17,10 R$6.498,00 

85 Prego 17x27, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço 
carbono; 
Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

GERDAU KG 480 R$14,16 R$6.796,80 

86 Prego 18x36, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço 
carbono; 
Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

GERDAU KG 350 R$13,42 R$4.697,00 

89 Prego telheiro 18x27, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Com anel de borracha; 
Acabamento galvanizado; 
Pacote com 1kg. 

PREGTELHA KG 470 R$21,27 R$9.996,90 

90 Rejunte para cerâmica, nas 
seguintes especificações:  
Composição: cimento 
Portland, entre outros 
agregados industriais. 
Cores variadas; 
Embalagem com 1kg. 

EUROMAX KG 2.750 R$2,94 R$8.085,00 

91 Ripa de eucalipto 1" x 2", nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Comprimento a definir. 

VALE VERDE MTS 8.000 R$1,74 R$13.920,00 

92 Tábua de eucalipto 1" x 10", 
nas seguintes especificações 
mínimas: 
Comprimento: 2,60m. 

VALE VERDE UN 1.100 R$24,54 R$26.994,00 

93 Arame galvanizado BWG 12, 
nas seguintes especificações 
mínimas:  
Diâmetro: 2,76 mm. 
Rolo com 1kg. 

GERDAU KG 250 R$16,68 R$4.170,00 

96 Corda 10mm, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Polipropileno;  
Trançada; 
Ruptura: 620 kgf/m. 

TROPICAL MTS 1.100 R$1,81 R$1.991,00 

100 Eletrodo 46 x 2.5 mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Atende a norma:  AWS / ASME 

ESAB KG 1.370,000 R$21,12 R$28.934,40 



29
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

SFA 5.1 - E6013; 
Corrente: 60-100A;  
Tensão: 18-28V. 

101 Emenda de forro, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Branca; 
Dimensões: 70mm x 90mm;  
Comprimento de 6m. 

PLASTILIT UN 850 R$44,70 R$37.995,00 

102 Fechadura interna, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Cromada; 
Guarnição espelhada; 
Com 2 chaves; 
Maçaneta tipo alavanca; 
Deverá acompanhar 
parafusos para instalação. 

MGM UN 1.110 R$29,54 R$32.789,40 

103 Tijolo meio 6 furos, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Medidas (AxCxL): 14cm x 9cm 
x 9cm 
Composição: barro; 
Espessura das paredes 
externas: 7mm.  
Absorção de água: 12%;  
Resistência a compressão: 1,5 
mpa. 

CURIUVA CEN 243 R$51,85 R$12.599,55 

104 Trena 5m x 3/4, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Largura da fita: 19mm; 
Com trava; 
Com presilha para cinto. 

THOMPSON UN 132 R$11,36 R$1.499,52 

105 Trena digital a laser, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Alcance: 50 metros; 
Medições contínuas; 
Precisão +/- 1,5 mm; 
Classe do laser: 2; 
Realizar cálculo de área e 
volume; 
Display em LCD; 
Histórico de memória: 20 
últimas medições; 
Temperatura de operação de 
0°C até 40°C; 
Desligamento do laser 
automático após 30 segundos; 
Desarme automático após 3 
minutos sem uso do aparelho. 
Deverá acompanhar 2 pilhas 
AAA. 

ICEL UN 12 R$250,00 R$3.000,00 

106 Fechadura para móveis nas 
seguintes especificações 
mínimas: Fechadura para 
porta de correr à 
esquerda;Acabamento 
cromado;Rotação 
90°;Extração e rotação de 
chave.Deverá acompanhar 2 
chaves. 

STAM UN 630 R$24,60 R$15.498,00 

108 Vergalhão 1/4", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Aço CA-50; 
Acabamento nervurado; 
Barra com 12 metros. 

GERDAU BARR 740 R$24,32 R$17.996,80 

109 Vergalhão 3/8", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Aço CA-50; 
Acabamento nervurado; 
Barra com 12 metros. 

GERDAL BARR 800 R$57,87 R$46.296,00 

110 Vergalhão 4,2mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: Aço CA-60; 

GERDAU BARR 740 R$13,51 R$9.997,40 



30
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Acabamento nervurado; 
Barra com 12 metros. 

111 Vergalhão 5/16", nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: Aço CA-50; 
Acabamento nervurado; 
Barra com 12 metros. 

GERDAU BARR 300 R$37,66 R$11.298,00 

112 Ferrolho chato com porta 
cadeado 3.1/2", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para porta ou portão; 
Confeccionado em aço; 
Acabamento zincado; 
Com parafusos para fixação. 

FERROLHO UN 860 R$10,46 R$8.995,60 

114 Abraçadeira ½", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: aço ou metal; 
Rosca sem fim. 

INCA UN 1.000 R$1,70 R$1.700,00 

115 Adesivo veda calha, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Tempo de cura máximo total: 
48 horas; 
Embalagem com 270g. 
Deverá acompanhar bico 
aplicador. 

PULVITEC UN 1.272 R$12,02 R$15.289,44 

116 Arame galvanizado BWG 14, 
nas seguintes especificações 
mínimas:  
Diâmetro 2,10 mm. 
Rolo com 1kg. 

GERDAU KG 390 R$16,54 R$6.450,60 

117 Abraçadeira 1", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: aço ou metal; 
Rosca sem fim. 

INCA UN 470 R$2,02 R$949,40 

118 Argamassa ACIII, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Aplicação: piso sobre piso e 
porcelanatos; 
Composição: cimento 
Portland, agregados minerais 
selecionados e aditivos 
químicos. 
Embalagem com 20kg. 

EUROMAX SACA 1.150 R$17,99 R$20.688,50 

119 Broca  de aço rápido nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Diâmetro 8 mm; 
Composta de canais 
helicoidais; 
Corte à direita; 
Acabamento brilhante; 
Para furos em metais e 
madeiras duras. 
Produto de acordo com a 
Norma DIN 338. 

BOSCH UN 80 R$5,56 R$444,80 

120 Bucha S5mm, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Composição: nylon; 
Laterais com dentes e aletas. 
Pacote com 100 unidades. 

IVPLAST PCT 1.100 R$2,27 R$2.497,00 

121 Bucha S8mm, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Composição: nylon; 
Laterais com dentes e aletas. 
Pacote com 100 unidades. 

IVPLAST PCT 1.500 R$4,33 R$6.495,00 

122 Cadeado 40mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: corpo em latão 
maciço, haste em aço; 
Deverá acompanhar 2 chaves. 

STAM UN 890 R$20,54 R$18.280,60 

124 Caibro de pinus 2" x 3", nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Comprimento de 3m. 

VALE VERDE UN 2.360 R$11,19 R$26.408,40 



31
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

125 Caixa d´água nas seguintes 
especificações mínimas: 
Capacidade 500 litros; 
Com tampa; 
Material: Polietileno; 
Superfície interna lisa; 
Atóxica; 
Altura com tampa: 71 cm; 
Altura sem tampa: 58 cm; 
Dimensão da boca da caixa 
d'água: 123 cm; 
Dimensão do fundo da caixa 
d'água: 91 cm. 
Conforme norma NBR da 
ABNT. 

FORTLEV UN 30 R$189,99 R$5.699,70 

127 Abraçadeira ¾", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: aço ou metal; 
Rosca sem fim. 

INCA UN 1.000 R$1,59 R$1.590,00 

128 Compensado fenólico, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Medidas: 1,60m x 2,20m; 
Espessura de 4 mm;  
3 camadas de lâmina; 
Faces em madeira de pinus ou 
pinho; 
Faces corrigidas com massa 
acrílica. 

GMAD UN 240 R$110,57 R$26.536,80 

129 Dobradiça em latão, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
3.1/2"x3"; 
Espessura de 2 mm; 
Chapa e pino central 
reforçados;  
Acabamento latão oxidado. 
Deverá acompanhar 
parafusos para instalação. 

ROCHA UN 866 R$21,36 R$18.497,76 

130 Dobradiça vai e vem, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Com 2 molas internas; 
Altura da aba de 3"; 
Confeccionada em aço; 
Com regulagem; 
Para porta com espessura de 
18 a 30mm; 
Largura da porta entre 60 e 70 
cm. 

ROCHA UN 390 R$69,23 R$26.999,70 

131 Eletrodo 48 x 2.5 mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Atende a norma:  AWS / ASME 
SFA 5.1 - E7018  
Corrente: 65-105A;   
Tensão: 20-30V. 

ESAB KG 1.200 R$19,58 R$23.496,00 

132 Fechadura externa, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Cromada; 
Guarnição espelhada; 
Com 2 chaves; 
Maçaneta tipo alavanca; 
Deverá acompanhar 
parafusos para instalação. 

MGM UN 590 R$38,64 R$22.797,60 

133 Fechadura para banheiro, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Cromada; 
Guarnição espelhada; 
Com 2 chaves; 
Maçaneta tipo alavanca; 
Deverá acompanhar 
parafusos para instalação. 

MGM UN 760 R$29,86 R$22.693,60 

JH IANZ MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 



32
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

24 Placas em MDF lisa com as 
seguintes especificações 
mínimas:   
Medidas (CxL) 2,75 x 1,83 m;  
Espessura de 15 mm;  
Com dupla face;  
Cores variadas; 
Sem bordas; 
Madeira utilizada pinus;  
Revestimento em melamina; 
Termofundido com pressão e 
calor. 

TOQUE FINAL UN 117 R$281,95 R$32.988,15 

30 Tábua de eucalipto 1" x 9", nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Comprimento: 2,60m. 

MADEIREIRA 
NETTO 

UN 550 R$36,36 R$19.998,00 

35 Telha ondulada 6mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Medidas: (CxL): 2,44m x 
1,10m; 
Composição: fibrocimento. 

IMBRALIT UN 4.950 R$69,57 R$344.371,50 

36 Telha ondulada 6mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Medidas: (CxL): 2,44m x 
1,10m; 
Composição: fibrocimento. 

IMBRALIT UN 1.650 R$69,57 R$114.790,50 

37 Telha romana, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Medidas (CxL): 400mm x 
240mm; 
Composição: barro. 

BRASIL MIL 159 R$1.698,07 R$269.993,13 

38 Telha romana, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Medidas (CxL): 400mm x 
240mm; 
Composição: barro. 

BRASIL MIL 53 R$1.698,07 R$89.997,71 

42 Vergalhão 1", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Aço CA-50; 
Acabamento nervurado; 
Barra com 12 metros. 

ARCELORMITAL BARR 92 R$395,65 R$36.399,80 

48 Grampo cerca 1x9, nas 
seguintes especificações: 
Galvanizado; 
Pacote com 1kg. 

GERDAU KG 350 R$20,00 R$7.000,00 

50 Linha de pedreiro, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: nylon; 
Espessura: 0,8mm; 
Rolo com 100 metros. 

WORKER RL 245 R$6,53 R$1.599,85 

58 Máscara de solda automática, 
nas seguintes especificações 
mínimas: 
Escurecimento automático; 
Carneira regulável; 
Área de visão: 92x42mm; 
Estágio claro: DIN 4; 
Estágio escuro: DIN 9-13; 
Dimensões do filtro: 
110x90x9mm; 
Temperatura de operação: -5 
~ 55ºC; 
Bateria interna recarregável 
através de célula solar; 
Deverá acompanhar: bateria 
interna e carneira. 

ATOPY UN 38 R$105,26 R$3.999,88 

76 Porta eletrodo 500A, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Cabo: resina isolante; 
Garras inferiores: 
bronze/latão; 
Garras superiores: ferro 
cobreado. 

KALA UN 239 R$10,87 R$2.597,93 



33
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

79 Prego 10x10, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço 
carbono; 
Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante;  
Pacote com 1kg. 

ARCELORMITAL KG 390 R$20,12 R$7.846,80 

87 Prego 20x42, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço 
carbono; 
Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

ARCELORMITAL KG 340 R$17,64 R$5.997,60 

88 Prego 25x72, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço 
carbono; 
Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

ARCELORMITAL KG 380 R$15,52 R$5.897,60 

97 Telha goiva, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Comprimento: 39,5cm;  
Composição: barro; 
Enrugada. 

BRASIL UN 5.050 R$ 2,17 R$ 10.958,50 

98 Telha goiva, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Comprimento: 43cm;  
Composição: barro; 
Lisa. 

BRASIL UN 3.550 R$ 3,80 R$ 13.490,00 

99 Dobradiça para móveis, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Diâmetro 35mm;  
Composição: aço; 
Com sistema de 
amortecimento; 
Abertura de 95º. 

RENNA UN 980 R$ 4,79 R$ 4.694,20 

126 Câmara de ar 3,25" x 8", nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Pressão máxima 
recomendada: 25 lbf/pol2. 

FERTAK UN 215 R$12,55 R$2.698,25 

134 Feltro para calfino, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Branco; Dimensões 
(AxCxL): 0,8cm x 12cm x 
20cm;  Espessura: 8mm. 

RENNER UN 360 R$ 5,55 R$ 1.998,00 

136 Arame recozido BWG 18, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Diâmetro 1,24 mm. 
Torcido; Rolo com 1kg. 

ARCELORMITAL KG 420 R$ 13,09 R$ 5.497,80 

GGV COMERCIAL EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
77 Carretel de nylon, nas 

seguintes especificações 
mínimas: Para uso em 
roçadeira marca Husqvarna, 
modelos: 236R, 143RII, 
343FR e 345FR.  Original. 

POWERMAX UN 193 R$25,08 R$4.840,44 

MP COMÉRCIO DE TELAS E FERRAGENS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
31 Tela em arame galvanizado, 

nas seguintes especificações 
mínimas: Arame galvanizado a 
fogo (60g/m²); Altura de 1,20 
metros; Tela com malha de 3"; 
Bitola 16 BWG (1,65mm); 
Malha hexagonal. Rolo com 50 
metros. 

PEZZENATTO RL 135 R$651,85 R$87.999,75 

TOTAL R$ 4.513.119,87 
 

   



34
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
VALOR TOTAL:  R$ 4.513.119,87 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



35
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 107/2022 

 
PROTOCOLO Nº 38758/2022 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
FABRICA DAS BANDEIRAS INDUSTRIA, COMERCIO DE CONFECÇÕES, SERVIÇOS E ACESSÓRIOS 
EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Bandeira do Brasil nas seguintes especificações mínimas: 

Confeccionada em Tergal pano duplo; Medidas 0,90 x 1,28 
m; Com brasão e letreiro bordados; Costurada com 
aplicação de tecidos sobre tecidos; Com ilhoses para 
fixação nas laterais; 

UN 5 R$ 99,40 R$ 497,00 

2 Bandeira do Brasil com as seguintes especificações 
mínimas: confeccionada em Tergal pano duplo; Medidas 
1,93 x 1,35 m. Com brasão e letreiro bordados; Costurada 
com aplicação de tecidos sobre tecidos; 
Com ilhoses para fixação nas laterais; 

UN 5 R$ 129,40 R$ 647,00 

3 Bandeira do Estado do Paraná com as seguintes 
especificações mínimas: confeccionada em Tergal pano 
duplo; Medidas 1,93 x 1,35m. Com brasão e letreiro 
bordados; Costurada com aplicação de tecidos sobre 
tecidos; Com ilhoses para fixação nas laterais. 

UN 5 R$ 169,40 R$ 847,00 

4 Bandeira do Estado do Paraná nas seguintes especificações 
mínimas:  Confeccionada em Tergal pano duplo; Medidas 
0,90 x 1,28 m; Com brasão e letreiro bordados; Costurada 
com aplicação de tecidos sobre tecidos; Com ilhoses para 
fixação nas laterais. 

UN 5 R$ 129,40 R$ 647,00 

5 Bandeira do município de Telêmaco Borba nas seguintes 
especificações mínimas:  Confeccionada em Tergal pano 
duplo; Medidas 0,90 x 1,28 m; Com brasão e letreiro 
bordados; Costurada com aplicação de tecidos sobre 
tecidos; Com ilhoses para fixação nas laterais. 

UN 5 R$ 159,40 R$ 797,00 

6 Bandeira do município de Telêmaco Borba com as seguintes 
especificações mínimas: confeccionada em Tergal pano 
duplo; Medidas 1,93 x 1,35m. Com brasão e letreiro 
bordados; com aplicação de tecidos sobre tecidos; Com 
ilhoses para fixação nas laterais. 

UN 5 R$ 195,80 R$ 979,00 

TOTAL R$ 4.414,00 
 

 

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
VALOR    TOTAL:    R$ 4.414,00 
 
 

Telêmaco Borba, 5 de setembro de 2022. 
 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



36
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 108/2022 

 
PROTOCOLO Nº 38827/2022 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
V. A. DOS SANTOS & W. A. DOS SANTOS LTDA 
 

 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Espelho  com película de segurança com as 

seguintes especificações  mínimas: Cristal; 
Espessura de 4mm; Com bordas  lapidado; 
Aplicado a  película de segurança; Totalmente 
transparente; Não pegajoso; Livre de distorção 
de imagens. Produto deverá ser entregue 
instalado e com os materiais necessários. 
Conforme termo de Referência. 

M² 940 R$ 385,10 R$ 361.994,00 

5 Porta de vidro temperado incolor com espessura 
de 10mm, completa, com uma folha de correr. 
Deverá ser entregue devidamente instalado, 
incluindo acessórios necessários: roldana, trilho 
superior e inferior, fechadura, capa, limitador, 
batente central e perfil central em alumínio. 

M² 162 R$ 530,86 R$ 85.999,32 

6 Porta de vidro temperado incolor com espessura 
de 10mm, completa, com uma folha fixa e uma 
folha de correr. Deverá ser entregue 
devidamente instalado, incluindo acessórios 
necessários: roldana, trilho superior e inferior, 
fechadura, capa, limitador, batente central e 
perfil central em alumínio. 

M² 155 R$ 590,32 R$ 91.499,60 

7 Porta de vidro temperado incolor com espessura 
de 10mm, completa. Deverá ser entregue 
devidamente instalado, incluindo acessórios 
necessários: cantoneira, maçaneta, ferragem 
superior e inferior. 

M² 165 R$ 457,57 R$ 75.499,05 

8 Vidro canelado incolor, com espessura mínima 
de 3mm. O material deverá ser entregue 
devidamente instalado, incluindo equipamentos 
e acessórios necessários. 

M² 1.085 R$ 138,15 R$ 149.892,75 

10 Vidro temperado nas seguintes especificações 
mínimas: Espessura de 10 
mm;Liso;Incolor;Com alta resistência mecânica, 
térmica e de segurança em relação aos demais 
vidros;Produto deverá atender as normas 
técnicas NBR 14698.Conforme Termo de 
Referência. 

M² 1.522 R$ 397,50 R$ 604.995,00 

12 Janela basculante de vidro temperado incolor 
com espessura de 8mm, completa, com uma 
folha. Deverá ser entregue devidamente 
instalado, incluindo acessórios necessários: 
dobradiças, com trava, parafusos, perfis 
apropriados em alumínio. 

M² 147 R$ 435,37 R$ 63.999,39 

14 Janela basculante de vidro temperado fumê com 
espessura de 8mm, completa, com uma folha. 
Deverá ser entregue devidamente instalado, 
incluindo acessórios necessários: dobradiças, 
com trava, parafusos, perfis apropriados em 
alumínio. 

M² 105 R$ 571,42 R$ 59.999,10 

16 Porta de vidro temperado incolor com espessura 
de 8mm, completa, com uma folha de correr. 
Deverá ser entregue devidamente instalado, 
incluindo acessórios necessários: roldana, trilho 
superior e inferior, fechadura, capa, limitador, 
batente central e perfil central em alumínio. 

M² 92 R$ 429,34 R$ 39.499,28 

17 Porta de vidro temperado incolor com espessura 
de 8mm, completa. Deverá ser entregue 
devidamente instalado, incluindo acessórios 

M² 104 R$ 495,19 R$ 51.499,76 



37
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

necessários: cantoneira, maçaneta, ferragem 
superior e inferior. 

18 Porta de vidro temperado fumê com espessura 
de 10mm, completa, com uma folha de correr. 
Deverá ser entregue devidamente instalado, 
incluindo acessórios necessários: roldana, trilho 
superior e inferior, fechadura, capa, limitador, 
batente central e perfil central em alumínio. 

M² 69 R$ 565,21 R$ 38.999,49 

19 Porta de vidro temperado fumê com espessura 
de 10mm, completa, com uma folha fixa e uma 
folha de correr. Deverá ser entregue 
devidamente instalado, incluindo acessórios 
necessários: roldana, trilho superior e inferior, 
fechadura, capa, limitador, batente central e 
perfil central em alumínio. 

M² 105 R$ 619,04 R$ 64.999,20 

20 Porta de vidro temperado fumê com espessura 
de 10mm, completa. Deverá ser entregue 
devidamente instalado, incluindo acessórios 
necessários: cantoneira, maçaneta, ferragem 
superior e inferior. 

M² 80 R$ 606,25 R$ 48.500,00 

21 Porta de vidro temperado fumê com espessura 
de 8mm, completa, com uma folha de correr. 
Deverá ser entregue devidamente instalado, 
incluindo acessórios necessários: roldana, trilho 
superior e inferior, fechadura, capa, limitador, 
batente central e perfil central em alumínio. 

M² 75 R$ 500,00 R$ 37.500,00 

22 Porta de vidro temperado fumê com espessura 
de 8mm, completa. Deverá ser entregue 
devidamente instalado, incluindo acessórios 
necessários: cantoneira, maçaneta, ferragem 
superior e inferior. 

M² 75 R$ 497,33 R$ 37.299,75 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
2 Vidro temperado nas seguintes especificações 

mínimas: Espessura de 8 mm;Liso;Incolor;Com 
alta resistência mecânica, térmica e de 
segurança em relação aos demais 
vidros;Produto deverá atender as normas 
técnicas NBR 14698.Conforme Termo de 
Referência. 

M² 1.442 R$ 411,58 R$ 593.498,36 

3 Janela de vidro temperado incolor com 
espessura de 8mm, completa, com duas folhas 
de correr. Deverá ser entregue devidamente 
instalado, incluindo acessórios necessários: 
roldana, bate e fecha, trilho superior e inferior, 
limitadores, perfis laterais e central em alumínio. 

M² 313 R$ 482,42 R$ 150.997,46 

4 Janela de vidro temperado incolor com 
espessura de 8mm, completa, com uma folha 
fixa e uma folha de correr. Deverá ser entregue 
devidamente instalado, incluindo acessórios 
necessários: roldana, bate e fecha, trilho 
superior e inferior, limitadores, perfis laterais e 
central em alumínio. 

M² 275 R$ 505,45 R$ 138.998,75 

9 Vidro liso incolor, com espessura mínima de 
3mm. O material deverá ser entregue 
devidamente instalado, incluindo equipamentos 
e acessórios necessários. 

M² 1.315 R$ 148,28 R$ 194.988,20 

11 Vidro temperado nas seguintes especificações 
mínimas: Espessura de 6 mm;Liso;Incolor;Com 
alta resistência mecânica, térmica e de 
segurança em relação aos demais 
vidros;Produto deverá atender as normas 
técnicas NBR 14698.Conforme Termo de 
Referência. 

M² 1.262 R$ 356,53 R$ 449.940,86 

13 Janela de vidro temperado fumê com espessura 
de 8mm, completa, com uma folha fixa e uma 
folha de correr. Deverá ser entregue 
devidamente instalado, incluindo acessórios 
necessários: roldana, bate e fecha, trilho 
superior e inferior, limitadores, perfis laterais e 
central em alumínio. 

M² 78 R$ 421,66 R$ 32.889,48 

15 Janela de vidro temperado fumê com espessura 
de 8mm, completa, com duas folhas de correr. 
Deverá ser entregue devidamente instalado, 
incluindo acessórios necessários: roldana, bate 
e fecha, trilho superior e inferior, limitadores, 
perfis laterais e central em alumínio. 

M² 73 R$ 473,83 R$ 34.589,59 

R$3.408.078,39 
 

 



38
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
VALOR  TOTAL: R$ 3.408.078,39 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



39
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
PROTOCOLO Nº: 45054/2022 

INEXIGIBILIDADE Nº: 152/2022 

OBJETO: INSCRIÇÃO DE CURSO: DESENVOLVENDO TALENTOS, COMPETÊNCIAS 

TECNOLÓGICAS E EMOCIONAIS NA EXCELÊNCIA NO ATENDIMENTO 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  01 (um) dia 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias 

CREDOR: INSTITUTO BRASIL DE INTELIGÊNCIA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

LTDA. 

CNPJ Nº: 62.009.642/0001-09 

VALOR GLOBAL: 13.860,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
117 04.001.04.122.0401.2010.3390.39 000 PRÓPRIA 
207 06.005.04.122.0401.2027.3390.39 000 PRÓPRIA 
222 07.001.04.123.0401.2028.3390.39 510 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 5 de setembro de 2022.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



40
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a) MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 38070 
b)        Pregão Eletrônico nº 100/2022 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de colchões. 
   

EMPRESA: VICTORIA COLCHÕES EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Colchão de espuma, casal, nas seguintes 
especificações mínimas: Acabamento 
com debrum; Densidade real 28; 
Revestimento em poliéster; Antiácaro; 
Antimofo; Antialérgico;Nas medidas 
(AxLxC) 14cm x 138cm x 188cm. 
Produto com selo do INMETRO. 

POLAR 100,00 UN R$339,70 

2 Colchão de espuma, solteiro, nas 
seguintes especificações mínimas:  
Acabamento com debrum; Densidade real 
28; 
Revestimento em poliéster; 
Antiácaro;Antimofo; Antialérgico; 
Nas medidas ( AxLxC) 14cm x 78cm x 
188cm. 
Produto com selo do INMETRO. 

POLAR 120,00 UN R$202,90 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 58.318,00 
 

 
EMPRESA: VITTALY BORDADOS E MATELADOS EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

3 Colchão infantil para berço, nas seguintes 
especificações mínimas:Enchimento 
espuma 100% poliuretano;Medidas (CxL) 
130x70; 
Altura entre 10 e 12 cm;Densidade D-18; 
Revestido em tecido courvin;Antiácaro, 
antialérgico;Impermeável;Produto com 
certificação do INMETRO. 

VITTAFLEX 50,00 UN R$89,24 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 4.462,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 62.780,00 
  

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 

Telêmaco Borba, 5 de setembro de 2022 
 
 
  

MATILDE MARIA BITTENCOURT 
Pregoeira 

 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por MATILDE 
MARIA BITTENCOURT:03119641928 
Dados: 2022.09.05 16:45:26 -03'00'



41
Telêmaco Borba, 05 de setembro de 2022 - Edição 2002


